EDITAL

N.º42/2020

REUNIÕES DA CÂMARA MUNICIPAL – DELIBERAÇÕES

PAULO JORGE MIRA LUCAS CEGONHO QUEIMADO, Dr., Presidente da Câmara Municipal de

Chamusca torna público, e em cumprimento do disposto no art.º 56° da Lei n.º 75/2013, de 12

de setembro, que este órgão, na sua reunião ordinária de 02 de junho de 2020, tomou as

seguintes deliberações:

Ordem do Dia:

01 – Ata 10/2020 – Aprovado o teor da referida ata. Não participou da votação a sra. Vereadora Claúdia

Pinto por não ter estado presente na referida reunião.

Documentos para conhecimento:

02 - Resumo diário da tesouraria do dia 27.05.2020: Total de Disponibilidades: 3.531.414,93€;

Operações Orçamentais: 3.368.874,82€; Operações Não Orçamentais: 162.540,11€: por

unanimidade  tomado conhecimento.

03 – Relação de pagamentos de 14 a 27.05.2020: Operações Orçamentais: 797.778,02€: por

unanimidade tomado conhecimento.

04 - Posição dos compromissos 14 a 27.05.2020: Valor total: 59.982,66€: por unanimidade

tomado conhecimento.

05 – Documentos previsionais 2020 / 11ª alteração ao orçamento e GOP: por unanimidade

tomado conhecimento.

MUNICÍPIO DE CHAMUSCA - CÂMARA MUNICIPAL

Documentos para ratificação

06 – Isenção de tarifas e taxas no âmbito da COVID-19 – Despacho 13/2020 de 29.05.2020:

deliberado em minuta para efeitos imediatos ratificar por unanimidade e remeter para a

Assembleia Municipal.

07 – Semana da Ascensão 2020 – Kits - fixação de preços: deliberado em minuta para efeitos

imediatos ratificar por unanimidade.

Documentos para aprovação

08 – Aquisição de máscaras faciais:  Minuta de Protocolo de Colaboração Financeira n.º 13/2020

a celebrar com a Associação Humanitária de Bombeiros Voluntários da Chamusca (Valor:

7.507,10€): deliberado em minuta para efeitos imediatos aprovar o teor da minuta do referido

protocolo.

09 – Minuta de adenda 2 ao protocolo 48/2019 celebrado com a União Desportiva de Chamusca

(alteração da vigência do Protocolo para 31 de dezembro de 2020): deliberado em minuta para

efeitos imediatos aprovar o teor da minuta da adenda ao referido protocolo.

10 - ZAE Chouto, Lote 13 -  alienação de imóvel através de contrato promessa de compra e

venda: deliberado por unanimidade em minuta para efeitos imediatos: UM) vender o lote de

terreno da ZAE do Chouto a Hilário J. M. Ricardo pelo valor de 1.952,50€. DOIS) aceitar a

modalidade de venda através de contrato promessa de compra e venda mediante o pagamento de

50,00% do montante. TRÊS) aprovar os termos e condições constantes da minuta de contrato

promessa de compra e venda.

11 – Projeto “Venda das Hortas” -  Aprovação da minuta do contrato de comodato a celebrar

com a ADAP: deliberado por unanimidade em minuta para efeitos imediatos, aprovar da minuta

de contrato de comodato com vista à cedência gratuita, á ADAP – Associação de Desenvolvimento

de Aldeia do Pinheiro Grande, o uso de parcela de terreno com a área de 5.986m2  do prédio

descrito na Conservatória sob o número 1808 e inscrito na matriz na matriz predial rústica da

freguesia da Chamusca e Pinheiro Grande, sob o artigo 6 RR (parte), pelo período de 10 (dez) anos,

renovável sucessivamente por períodos de 1 (um) ano.

12 – Revisão ao orçamento de 2020 e GOP’s: deliberado por unanimidade em minuta para

efeitos imediatos: UM) aprovar revisão às Grandes Opções do Plano e ao Orçamento de 2020;

DOIS)conceder autorização prévia para a abertura de procedimento relativo a despesas que

deem lugar a encargo orçamental em mais do que um ano económico ou em ano que não seja o

da sua  realização cuja despesa esteja prevista na GOP’s; TRÊS) conceder autorização prévia para

a assunção dos compromissos plurianuais cuja despesa esteja prevista nas GOP’s.

13 – GTFI: pedido de parecer para rearborização de 43,88 ha com eucalipto-comum (2 parcelas)

– Vale Pequeno de Cima – Carregueira:  deliberado por maioria em minuta para efeitos

imediatos, com quatro votos a favor e o voto contra da Sra. Vereadora Gisela Matias por não

concordar com a proliferação do eucalipto no concelho, emitir parecer favorável ao solicitado,

condicionado ao cumprimento do planeamento definido no PIMDFCI.

14 – GTFI: pedido de parecer para rearborização de 30,98 ha com eucalipto - comum – Calha do

Grou – União de freguesias de Parreira e Chouto: deliberado por maioria em minuta para efeitos

imediatos, com quatro votos a favor e o voto contra da Sra. Vereadora Gisela Matias por não

concordar com a proliferação do eucalipto no concelho, emitir parecer favorável ao solicitado,

condicionado ao cumprimento do planeamento definido no PIMDFCI.

15 - GTFI: pedido de parecer para rearborização de 3,38 ha com eucalipto-comum –

Gaviãozinho do Meio – União de freguesias de Parreira e Chouto: deliberado por maioria em

minuta para efeitos imediatos, com quatro votos a favor e o voto contra da Sra. Vereadora Gisela

Matias por não concordar com a proliferação do eucalipto no concelho, emitir parecer favorável

ao solicitado, condicionado ao cumprimento do planeamento definido no PIMDFCI.

16 - GTFI: pedido de parecer para rearborização de 43,37 ha com eucalipto-comum –

Cascalheira 2021 – Ulme (3 parcelas): deliberado por maioria em minuta para efeitos imediatos,

com quatro votos a favor e o voto contra da Sra. Vereadora Gisela Matias por não concordar com

a proliferação do eucalipto no concelho, emitir parecer favorável ao solicitado, condicionado ao

cumprimento do planeamento definido no PIMDFCI.

17 –  Concessão de tolerância de ponto – dia 12.06.2020 / Proposta Sr. Presidente: deliberado

por unanimidade e em minuta para efeitos imediatos, conceder tolerância de ponto a todos os

funcionários no dia 12 de junho (6.ª feira).

18 – Protocolo de colaboração com a DECO: deliberado por unanimidade em minuta para efeitos

imediatos, aprovar a referida minuta de protocolo de colaboração, com vista ao desenvolvimento

de projetos em conjunto no âmbito da informação, representação e formação dos consumidores,

mediante o pagamento pelo município de uma quantia mensal de 220,00€ (duzentos e vinte

euros), acrescido de IVA à taxa legal em vigor, o documento vigora até dezembro 2020.

Paços do Concelho da Chamusca, 04 de junho de 2020

               O Presidente da Câmara Municipal de Chamusca,

                 (Paulo Jorge Mira Lucas Cegonho Queimado, Dr.)

		App AIRC
	2020-06-04T16:55:51+0100
	Portugal
	PAULO JORGE MIRA LUCAS CEGONHO QUEIMADO